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ABSTRAKT

Práce zahrnuje stručný popis procesu tvorby reklamy od stanovení cílů aţ po její vyhodno-

cení. Dále zachycuje, jak je v České republice regulována televizní reklama na alkoholické

nápoje – a to jak z hlediska právního, tak i etického.

V praktické části je stručná charakteristika firmy Stock Plzeň-Boţkov a jejích produktů

řady Fernet Stock. Dále jsou uvedeny konkrétní úspěchy a kauzy, které se týkají televizních

reklam propagujících tyto produkty. Diskutabilní spoty jsou analyzovány a je proveden

výzkum, který zjišťuje, jaký na tyto reklamy mají názor obyčejní lidé.

V závěru práce jsou navrhnuta doporučení, čeho by se zadavatelé televizní reklamy na pro-

dukty řady Fernet Stock měli vyvarovat.
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ABSTRACT

This work involves a short description of a process of advertising creation from the goal

determining up to its evaluation. It also describes how the advertising of alcohol drinks is

regulated in the Czech Republic from the legal and ethic aspect.

In the practical part there is a short characteristics of a company Stock Plzeň-Boţkov and

its Fernet Stock products. This part also contains concrete successes and causes, which are

related to the television commercials promoting these products. Controversial spots are

analysed and the research, that finds out the people opinions about these commercials, is

made.

At the conclusion of this work the recommendations are suggested. There are the recom-

mendations, which the submitters of television commercial of Fernet Stock products

should avoid.
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ÚVOD

Reklama člověka pronásleduje téměř na kaţdém kroku a často má vliv na jeho chování

a vnímání. Televizní reklama dokáţe oslovit širokou veřejnost, tedy i děti a mladistvé, kteří

vůči ní ještě nemají vyvinutou patřičnou imunitu. Tato ohroţená skupina tak produkty,

které televizní reklama prezentuje, vnímá v čisté podobě, bez jakéhokoli nadhledu. Špatný

vliv na vývoj dětí a mladistvých však mohou mít zejména spoty propagující alkoholické

nápoje.

Alkohol je problémem moderní společnosti. Nejenţe ho lidé tolerují, ale často tuto tekutou

drogu mají v oblibě. Alkohol je součástí velkého mnoţství společenských akcí a také větši-

ny oslav. Někteří lidé si bez něj zábavu uţ nedovedou představit, pro jiné je to součást je-

jich uspěchaného ţivota. Kdyţ děti a mladiství vidí své unavené rodiče, jak si po práci nali-

jí „sklenku něčeho na uklidnění“, můţe jim připadat, ţe je alkohol součástí běţného ţivota.

Pokud navíc uvidí reklamu, ve které se mladí lidé báječně baví a popíjejí přitom alkohol,

děti a mladiství si k této droze podvědomě mohou vytvořit pozitivní vztah.

Státní orgány jsou si těchto aspektů vědomy, proto se snaţí reklamu na alkohol regulovat.

Cílem této práce je zjistit, jak je v České republice reklama na alkoholické nápoje regulo-

vána a jaká jsou pravidla, kterých by se nejen zadavatelé televizní reklamy měli drţet.

Na základě toho se pokusím nalézt konkrétní příklady televizních spotů, které byly v roz-

poru se zákonem nebo s etikou, dále zjistit, jaký mají na tyto reklamy názor obyčejní lidé

a případně navrhnout moţná řešení či způsob, jak by se nalezeným problémům dalo přede-

jít.

Všechny potřebné informace zjistím analýzou sekundárních dat. Na ně v případě potřeby

naváţu primárními daty, která zajistím prostřednictvím průzkumné sondy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 REKLAMA

Pojem „reklama“ byl pravděpodobně odvozen z latinského slova „reklamare“ (znovu křiče-

ti), které odpovídalo dobovému způsobu komunikace s potenciálními zákazníky. Od té

doby došlo ve způsobu prezentace (nejen) produktů a sluţeb k mnoha změnám, označení

„reklama“ se nám však zachovalo dodnes.

Reklama je, spolu s osobním prodejem, podporou prodeje, public relations, direkt marke-

tingem, případně i sponzoringem a elektronickým marketingem, součástí marketingového

propagačního mixu. [1]

Philip Kotler reklamu definuje jako „jakoukoli placenou formu neosobní prezentace a pro-

pagace myšlenek, zboží nebo služeb identifikovaného sponzora.“ (Kotler, 2007, str. 855)

Jinými slovy je reklama „placenou formou masové komunikace, která se uskutečňuje pro-

střednictvím masových médií, a jejímž cílem je informování spotřebitelů se záměrem ovliv-

nit jejich kupní chování.“ (Janíková, 2006, str. 17)

Reklama dokáţe sdělit informace velkému počtu osob a je vhodné ji pouţít k upoutání po-

zornosti i ke vzbuzení zájmu. [4]

Mezi hlavní prostředky se řadí například reklama v kině, venkovní reklama, tisková inzer-

ce, rozhlasový spot a televizní reklama. [1]

1.1 Reklamní cíle

Philip Kotler o cílech hovoří jako o „specifických komunikačních úlohách, které je třeba

splnit se specifickým cílovým publikem během specifického období.“ (Kotler, 2007, str.

856)

Stanovení reklamních cílů je spolu se stanovením rozpočtu, přípravou reklamní strategie

a vyhodnocením reklamní kampaně důleţitým rozhodnutím, které je při plánování reklamy

třeba důkladně promyslet a naplánovat. Při tomto plánování bychom vţdy měli vycházet

z analýzy trhu.

Cíle by měly být formulovány stručně, jasně a jednoznačně. Abychom zvýšili pravděpo-

dobnost dosaţení stanovených cílů, měli bychom při jejich plánování postupovat podle

metody SMART. To znamená, ţe by kaţdý cíl měl být specifický, měřitelný, dosaţitelný,
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realizovatelný (realistický) a časově určený. Ideální je, pokud je cíl také cílený, tzn. pro

kaţdou cílovou skupinu je zvolen konkrétní a specifický cíl.

Reklamní cíle lze klasifikovat podle toho, jaký účel má plnit reklama. V informativní re-

klamě můţe být cílem například upozornění, ţe je na trhu nový výrobek, vysvětlení, jak

produkt funguje, zmírnění obav zákazníků, informování o změně ceny apod. V přesvědčo-

vací reklamě se cílem můţe stát například povzbuzení přechodu ke značce, přesvědčení

zákazníků k okamţité koupi nebo jejich přesvědčení k tomu, aby přijali návštěvu prodejce.

Cílem upomínací reklamy můţe být kupříkladu udrţení vysokého povědomí o produktu,

udrţení produktu v mysli zákazníků i mimo sezónu nebo připomenutí zákazníkům, kde

mohou produkt koupit. [2]

Další je rozdělení na cíle taktické (kognitivní, afektivní a konativní), strategické a konečné.

Úkolem kognitivních cílů je přitáhnout pozornost ke značce, informovat o ní a připomínat

ji. Afektivní cíle mají u zákazníků zvýšit oblibu značky a zlepšovat jejich postoj k ní. Ko-

nativní cíle mají zákazníka přesvědčit o kvalitách značky a vštěpovat mu věrnost ke znač-

ce. Strategické cíle mají dlouhodobější charakter a mohou podněcovat k vyzkoušení pro-

duktu, zajistit opětovný nákup, zvýšit frekvenci nákupu nebo spotřeby apod. Mezi cíle ko-

nečné patří zvýšení prodeje, ceny nebo zisku. [44]

1.2 Reklamní a kreativní strategie

„Strategie ukazuje reklamě směr, říká, kam jít, neříká ale nic o tom, jak se tam dostaneme.“

(Světlík, 2003, str. 81)

Reklamní strategie je způsob, jak dosáhnout vytyčených cílů. Měla by obsahovat cíle, jichţ

chceme dosáhnout a cílovou skupinu, na kterou chceme prostřednictvím reklamy zapůso-

bit. Důleţitý je také výběr média, jehoţ prostřednictvím chceme sdělení šířit a samozřejmě

i obsah a styl zprávy, charakteristika produktu. [3], [4] a [5]

Kreativní strategie pomáhá stanovit obsah reklamy a její styl, dává jí ţivot. Proto by tato

strategie měla obsahovat následujících pět částí:

Cíle reklamy, mezi které nejčastěji patří například zvýšení povědomí o značce, bu-

dování image nebo zvýšení poptávky po produktu,

cílové publikum reklamy, jehoţ výběru by měl předcházet proces segmentace trhu,

téma sdělení neboli klíčové myšlenky, které má reklama sdělit,

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

podporu – tzn. nějaké konkrétní údaje, které téma sdělení podporují,


[…]


8000)? U této otázky můţete zvolit více odpovědí.

a. Dotkni se slunce

b. Výjimečně hořký,

výjimečně dobrý

c. Všichni ho berem

d. Chlapi sobě

e. S citronem roste zábava

f. Inspirující chuť

g. I muţi mají své dny

h. Ledy tají

i. Ţiješ jen jednou

j. Kdo ví, ten ví

k. Čistě tvoje věc

l. Ţivot je hořký. Bohudík

m. Nejlepší jízda na ledu

n. První …, který chutná dvakrát

o. S produkty řady Fernet si ne-

spojuji ţádný z těchto sloganů.

Znáte následující reklamu? V případě, ţe si nejste jistí, podívejte se na ni, prosím, na:

http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=7H4sc0IDMBQ

&v=77HJA9C6SXc

2) Myslíte si, ţe je tato reklama vhodná k vysílání v televizi? Proč zastáváte tento

názor?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=7H4sc0IDMBQ&v=77HJA9C6SXc
http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=7H4sc0IDMBQ&v=77HJA9C6SXc

3) Je podle Vás spot uráţlivý vůči ţenskému pohlaví?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

4) Je tato reklama sexistická (diskriminující ţenské pohlaví)?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

5) Sniţuje spot lidskou důstojnost?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

6) Je tato reklama vtipná?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

7) Líbí se Vám tato reklama?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

8) Je tato reklama neetická?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Ne

Znáte následující reklamu? V případě, ţe si nejste jistí, podívejte se na ni, prosím, na:

http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=5QaV77suZ2Q

&v=ld99BTFTO7Q

http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=5QaV77suZ2Q&v=ld99BTFTO7Q
http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=5QaV77suZ2Q&v=ld99BTFTO7Q

9) Myslíte si, ţe je tato reklama vhodná k vysílání v televizi? Proč zastáváte tento

názor?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

10) Vypadají herečky mladší 25 let?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

11) Myslíte si, ţe by motiv gumových medvídků mohl přitahovat pozornost dětí k této

reklamě?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

12) Je tato reklama neetická?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Ne

Znáte následující reklamu? V případě, ţe si nejste jistí, podívejte se na ni, prosím, na:

http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=2uwJxX6nSS8

&v=N7IFup0kYBQ

http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=2uwJxX6nSS8&v=N7IFup0kYBQ
http://www.youtube.com/watch#playnext=1&playnext_from=TL&videos=2uwJxX6nSS8&v=N7IFup0kYBQ

13) Myslíte si, ţe je tato reklama vhodná k vysílání v televizi? Proč zastáváte tento

názor?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

14) Je v této reklamě naznačena nadsázka?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Ne

15) Myslíte si, ţe by pojetí tohoto spotu (alkohol jako kamarád, kterého „všichni be-

rou“) mohlo mít negativní vliv na děti?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

16) Je tato reklama neetická?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Ne

17) Měla by být reklama na alkoholické nápoje jako taková zakázána úplně?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

18) Pohlaví

a. Ţena b. Muţ

19) Věk

…………

20) Vzdělání (nejvyšší dosaţené nebo úroveň, kterou právě studujete)

a. ZŠ

b. SŠ bez maturity (výuční list)

c. SŠ s maturitou

d. VOŠ

e. VŠ

PŘÍLOHA P V: NEJČASTĚJI ROZPOZNANÉ SLOGANY

Slogan Produkt Ženy

(n = 75)

Muži

(n = 33)

Dotkni se slunce Metaxa 4 1

Výjimečně hořký, výjimečně dobrý Fernet Stock 64 31

Všichni ho berem FS Citrus 10 2

Chlapi sobě Staropramen 15 6

S citronem roste zábava FS Citrus 28 12

Inspirující chuť Pilsner Urquell 8 2

I muţi mají své dny Fernet Stock 60 24

Ledy tají Baileys 8 2

Ţiješ jen jednou Staropramen 5 0

Kdo ví, ten ví Jameson 0 1

Čistě tvoje věc FS 8000 12 8

Ţivot je hořký. Bohudík Radegast 13 7

Nejlepší jízda na ledu FS Citrus 31 18

První …, který chutná dvakrát FS Orange 5 1

Ţádný ze sloganů. – 1 0