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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 c

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1.26 B

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalárska práca Lenky Václavíkovej analyzuje špecifickú oblasť propagácie
alkoholických nápojov. Reklamy na alkoholické nápoje predstavujú charakteristickú
skupinu produktov, ktorú môže celá spoločnosť a hlavne spotrebitelia vnímať veľmi
citlivo, pretože s alkoholom ako návykovým produktom súvisia aj určité etické, právne
aspekty. Tieto a mnohé ďalšie témy tvoria obsah bakalárskej práce.

K teoretickej časti bakalárskej práce mám niekoľko pripomienok:
1. V určitých častiach teoretickej časti práce prevládajú citácie, parafrázy radené

mechanicky za sebou a absentuje v nich vlastný autorský názor na danú
problematiku.

2. Autorka sa už v teoretickej časti práce mohla viac zamerať na špecifiká
propagácie alkoholických nápojov napr. v praktickej časti práce zisťuje, že
v reklamách na alkoholické nápoje prevládajú skôr emocionálne apely nad

racionálnymi argumentmi. V teoretickej časti práce by bolo preto prínosné
popísať, aké emocionálne apely sú pri propagácií alkoholických nápojov najviac
používané, prečo sú používané a ako tým dokážu efektívne osloviť cieľovú
skupinu.

3. Napriek tomu, že autorka analyzuje najmä televízne reklamy, bolo by vhodné
v podkapitole 1.3 Výber média charakterizovať aj hlavné výhody a nevýhody
iných typov médií ako napr. noviny, časopisy, internet, rozhlas atď.

4. Mnohé témy v teoretickej časti autorka iba načrtne, ale nevenuje sa im už
podrobnejšie napr. význam farieb v reklame z hľadiska emocionálnych apelov
(s. 16), význam hudby a zvukových prvkov v audiovizuálnych reklamách (s. 19),
alebo pri hodnotení reklamy (s. 19 a 20) musíme zohľadňovať minimálne dve
formy merania účinnosti reklám – hodnotenie ekonomickej účinnosti reklamy
sa používa pri meraní účinku reklamy zameraný na obrat podniku a hodnotenie
mimoekonomickej účinnosti reklamy, orientujúcej sa napr. na hodnotenie
stupňa informovanosti, hodnoty spomenutia, znovupoznania a imidžu (čo je
práve téma, ktorej sa venuje autorka...).

Za najviac prepracovanú považujem praktickú časť bakalárskej práce, v ktorej

autorka podrobne analyzuje tri televízne spoty propagujúce produkty Fernet Stock.
Praktická časť je doplnená aj o prieskum, ktorý má preukázať nielen to, ako vnímajú
spoty bežní spotrebitelia, ale aj to či sa ich názor zhoduje, resp. odlišuje od názorov
Rady pre reklamu. Pomocou vybranej vzorky autorka tiež zisťovala, ktoré slogany
produktov Fernet Stock respondenti spoznávajú najviac a aký je ich postoj k reklamám
propagujúcich alkoholické nápoje. Musím oceniť najmä autorkinu systematickosť
a dôslednosť spracovania praktickej časti, v ktorej nechýbajú ani závery, vlastné návrhy

a odporúčania pre tvorbu reklamných komunikátov spoločnosti Stock Plzeň-Boţkov
vyplývajúce z výsledkov prieskumov. Na základe uvedeného odporúčam prácu k obhajobe
a hodnotím ju známkou B.

Otázky k obhajobě:

1) Ktoré z emocionálnych apelov sa používajú najčastejšie pri propagácií
alkoholických nápojov a prečo?

2) Aký majú reklamné kampane firiem, spoločností účinok na vytváranie
firemného imidžu?, resp. Môže reklamná kampaň, ktorú recipienti vnímajú
negatívne ublížiť firemnému imidžu?

3) Ak by ste porovnali české reklamy propagujúce alkoholické nápoje so
zahraničnými reklamami, vidíte v nich nejaké zásadné rozdiely?

V Bratislave dne 14. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01